



Prezydent  
Rzeczypospolitej Polskiej

Warszawa, 10 czerwca 2014 roku

Organizatorzy i Uczestnicy uroczystości  
wręczenia Nagrody „Kustosz Pamięci Narodowej”  
na Zamku Królewskim w Warszawie

Szanowni Państwo!

Pamięć historyczna stanowi jeden z najważniejszych elementów kształtujących tożsamość narodową. Na nas, współczesnych Polakach, spoczywa powinność pielęgnowania wiedzy o dziejach państwa i losach minionych pokoleń naszych rodaków. Doświadczenia czerpane ze skarbca historii ojczystej pomagają nam również mądrze budować nowoczesny patriotyzm Trzeciej Rzeczypospolitej.

Dorobek laureatów tegorocznych Nagród „Kustosz Pamięci Narodowej” poświęcony jest szczególnie ocalaniu od zapomnienia dziedzictwa ziem wschodnich. Nieżyjący już Roman Aftanazy oraz Anatol Franciszek Sulik prowadzili długoletnie prace dokumentacyjne w odniesieniu do dawnych rezydencji magnackich i szlacheckich na Kresach oraz polskich nekropolii na Wołyniu. Pan Czesław Blicharski stworzył podstawy dla dalszych badań historii Tarnopola i jego mieszkańców. Z kolei Pan Oleg Zakirow położył znaczne zasługi dla ujawnienia przebiegu zbrodni katyńskiej.

Wszyscy Państwo swoje wysiłki podejmowali w okolicznościach skrajnie niesprzyjających zajmowaniu się białymi plamami polskich dziejów. A mimo to dzięki determinacji i wytrwałości zdołali Państwo wnieść cenny, trwały wkład w historiografię i przyczynić się do odzyskania należnego miejsca w zbiorowej pamięci dla historii i kultury wschodnich obszarów dawnej Rzeczypospolitej. Ten trud na pełne docenienie doczekał dzięki przełomowi politycznemu 1989 roku. I w tym samym też czasie powstał Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej, który jest ostatnim z dzisiaj uhonorowanych. Szybko stał się on jedną z głównych organizacji kombatanckich, umożliwiając weteranom zrzeszanie się pod sztandarem, który nareszcie wyrażał ich idee walki o wolność. Z perspektywy 25 lat widać jak ważna i potrzebna okazała się działalność Związku – przyczyniając się do upowszechnienia znajomości dziejów najnowszych wśród młodego pokolenia.

Za to wszystko, co uczynili Państwo dla polskiej pamięci, pragnę wszystkim laureatom z serca podziękować. A jednocześnie chciałbym wyrazić ufność, że nigdy nie zabraknie osób i środowisk, które będą kontynuować podjęte przez Państwa dzieła. Jestem bowiem przekonany, że Trzecia Rzeczpospolita – świętująca w tych dniach 25-lecie wolności – nigdy nie zapomni o swojej historii i tradycjach. Przeszłość jest dla nas, Polaków, wielkim bogatym dziedzictwem, którego potrzebujemy, z którego czerpiemy inspirację i które pomaga nam iść śmiało dalej – w przyszłość.

INSTRUKCJA DLA URZĘDNIKA

28632  
2014-06-10

BPR-640-1028/14

81 10 10 10